РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

МОРОЗОВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЗНАМЕНСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28 октября 2022 года

№ 97

	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Знаменского сельского поселения Морозовского района на 2023 год и на плановый период 2024  и 2025 годов

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 приложения к решению Собрания депутатов Знаменского сельского поселения от 25.09.2013 № 24 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Знаменском сельском поселении Морозовском районе» и постановлением Администрации Знаменского сельского поселения от 10.06.2022 № 51 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта  бюджета сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Знаменского сельского поселения Морозовского района на 2023 год и на плановый период 2024  и 2025 годов согласно приложению.

2. Заведующему сектором экономики и финансов обеспечить разработку проекта бюджета  Знаменского сельского поселения на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Знаменского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024  и 2025 годов.

3. Постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Знаменского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

	Глава Администрации

Знаменского сельского поселения
	С.Г. Иванов

Приложение

к постановлению

Администрации

 Знаменского сельского поселения

от 28.10.2022 № 97

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики

Знаменского сельского поселения

Морозовского района на 2023 год и на плановый период 2024  и 2025 годов
Настоящие основные направления сформированы с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21.04.2021, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 №474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2020-2021 годах, постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2022 №886 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики ростовской области  на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта бюджета Знаменского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.
1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2021-2022 годах
Приоритетом бюджетной политики в 2020 году являлось финансовое обеспечение расходов, связанных с ликвидацией коронавирусной инфекции, решение приоритетных задач поставленных Президентом Российской Федерации, Губернатором Ростовской области, главой Администрации Морозовского района и Главой Администрации Знаменского сельского поселения.

Учитывая особенности исполнения бюджета сельского поселения, в целом сложилась положительная динамика основных показателей по доходам и расходам бюджета Знаменского сельского поселения (далее – бюджет сельского поселения).

По сравнению с 2020 годом рост по доходам 114,8 % или на 1778,8 тыс. руб. В 2021 году объем расходов составили 13778,5 тыс. рублей.

Объем собственных доходов составил 5549,0 тыс. рублей, или 41,3 процента всех поступлений в бюджет Знаменского сельского поселения. Кредиторская задолженность по обязательствам бюджета сельского поселения отсутствует.

Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач.

Просроченная  задолженность по обязательствам за счет бюджета сельского поселения отсутствует.

За период 1 полугодия с учетом стабилизации экономики восстановился устойчивый рост налоговых и неналоговых доходов бюджета Знаменского сельского поселения.

Исполнение бюджета сельского поселения по доходам составило  10534,5 тыс. руб. или 75,0% к годовому плану. Расходы исполнены 6191,5 тыс. руб., или 40,2 процента к годовому плану. По результатам исполнения профицит составил 4343,0 тыс. руб.

Проведена оценка эффективности налоговых расходов Знаменского сельского поселения. Проведение оценки налоговых расходов осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности налоговых расходов, разработанной с учетом положений  постановления Правительства Российской Федерации  от 22.06.2019 №796 и утвержденной постановлением Администрации Знаменского сельского поселения от 25.03.2020 №8 «Об утверждении методики оценки эффективности налоговых расходов Знаменского сельского поселения».

По результатам оценки налоговых расходов, проведенной в 2022 году, все востребованные налоговые льготы признаны эффективными, а стимулирующие льготы имеют положительный бюджетный эффект.

2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2023 год и на плановый период 2024  и 2025 годов
Бюджетная и налоговая политика на 2023 год и на плановый период 2024  и 2025 годов сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития Знаменского сельского поселения, будет ориентирована на достижение национальных целей развития посредством реализации муниципальных проектов в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 и от 21.07.2020 №474.

Одна из ключевых задач – инвентаризация мероприятий муниципальных программ на предмет их вклада в достижение национальных целей развития, предусмотренных в региональных и муниципальных проектах.

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют преемственность задач, определенных на 2022 год.

Параметры бюджета сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024  и 2025 годов сформированы в благоприятных условиях, обусловленных увеличением поступлений налоговых и неналоговых доходов в 2022 году и опережающими темпами роста расходов бюджета сельского поселения.
Сохраняются требования по соблюдению бюджетного законодательства, предельного уровня муниципального долга и бюджетного дефицита, недопущению образования кредиторской задолженности.

2.1. Налоговая политика Знаменского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024  и 2025 годов

  Налоговая политика Знаменского сельского поселения  на 2023 год и на плановый период 2024  и 2025 годов ориентирована на развитие доходного потенциала  Знаменского сельского поселения на основе экономического роста и основывается на следующих приоритетах:

- проведение оценки налоговых расходов, включающей оценку социальной эффективности предоставления налоговых льгот.

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению доходной базы бюджета сельского поселения за счет наращивания стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет сельского поселения имеющихся резервов.

Деятельность направлена на обеспечение полноты уплаты налогов,  сокращение задолженности и применение полного комплекса мер принудительного взыскания задолженности, эффективное использование имущества и земельных ресурсов.

2.2. Основные направления бюджетной политики в области социальной сферы

В соответствии с планируемым внесением изменений в статью 1 Федерального закона от 19.06.2000 №82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» будет предусмотрено повышение расходов на заработную плату низкооплачиваемых работников.

В целях ежегодного повышения оплаты труда работников муниципальных учреждений, на которые не распространяются действие Указов Президента Российской Федерации 2012 года, будет предусмотрена индексация расходов на прогнозный уровень инфляции.
2.2.1 Культура

 Продолжается финансовое обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры, проведение мероприятий в области культуры.

В целях повышения доступности культурных ценностей для населения продолжится проведение текущего ремонта памятников, муниципальных учреждений культуры.

3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их приоритизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета сельского поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом переформатирования структуры расходов бюджета сельского поселения, исходя из приоритетов, установленных в региональных и муниципальных проектах;

разработка бюджета сельского поселения на основе муниципальных программ Знаменского сельского поселения с учетом интеграции в них региональных и муниципальных  проектов;

обеспечение реструктуризации бюджетной сети, при условии сохранения качества и объемов муниципальных услуг;

не установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления;

4. Основные подходы

к формированию межбюджетных отношений

Межбюджетные отношения на 2023 и на плановый период 2024 и 2025 годов будут направлены на содействие сбалансированности бюджета сельского поселения, повышение эффективности организации бюджетного процесса, обеспечение контроля, за расходованием бюджетных средств.

 В соответствии с изменениями в Бюджетном кодексе Российской Федерации формирование межбюджетных отношений будет осуществляться с учетом уточнения бюджетных полномочий муниципальных образований, форм, порядков и условий предоставления межбюджетных трансфертов, подходов, связанных с ограничениями по организации бюджетного процесса на муниципальном уровне, контролем за их исполнением и применением мер ответственности к нарушителям.

  Будут усилен контроль за принятием и исполнением бюджета  сельского поселения, соблюдением требований бюджетного законодательства, отсутствием просроченной кредиторской задолженности, а также  принятие мер по повышению качества бюджетного планирования, управления муниципальными финансами, по соблюдению надлежащей финансовой дисциплины.

5. Совершенствование системы внутреннего муниципального контроля и контроля финансового органа в сфере закупок

В целях создания условий для повышения эффективности бюджетных расходов при осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю продолжится применение следующих основных подходов:

применение единых федеральных стандартов внутреннего муниципального финансового контроля и единых форм документов, оформленных органами внутреннего муниципального финансового контроля;

обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов;

применение риск-ориентированного подхода к планированию и осуществлению контрольной деятельности;

обеспечение реализации задач внутреннего муниципального финансового контроля на всех этапах бюджетного процесса;

обеспечение непрерывного процесса систематизации анализа, обработки и мониторинга своевременного устранения нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, и принятия объектами контроля мер, направленных на их недопущение впредь;

совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля, учет и обобщение результатов контрольной деятельности;

повышение степени ответственности главных распорядителей и получателей за расходованием бюджетных средств.

В отношении обеспечении контроля финансовыми органами при осуществлении закупок для муниципальных нужд будут применены новые требования. Финансовые органы будут осуществлять контроль за соответствием вносимой в реестр контрактов информации, в том числе: в части реквизитов счета заказчика и поставщика; места поставки товара, выполнения работ, оказания услуг, информации о банковском или казначейском сопровождении контракта; о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта; об удержании суммы не исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) требований об уплате неустоек (штрафов, пеней), предъявленных заказчиком из суммы, подлежащей уплате поставщику (подрядчику, исполнителю); о размере налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации в случае уменьшения суммы, подлежащей уплате заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю), на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей.

При этом функции по контролю за соответствием вносимой в реестр контрактов информации в части реквизитов счета заказчика и о размере налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы РФ в случае уменьшения суммы, подлежащей уплате заказчиком поставщику (подрядчику, исполнителю), на размер налогов, сборов и иных обязательных платежей, предусмотренных с 1 октября 2022 года, дополнительный контрольв части реквизитов счета поставщика планируется с 1 июля 2023г.

Внедрение и применение указанных механизмов будет способствовать совершенствованию финансового контроля, направленному на предупреждение нарушений в финансово-бюджетной сфере закупок, а также повышению финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.

PAGE
2